diário oficial Nº 35.806  45Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2024

..

sEcREtARiA DE EstADo
DE sEGuRANçA PúBLicA
E DEfEsA sociAL

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 053/2024-GAB/sEGuP
BelÉM, 23 de aBril de 2024
dispõe sobre Prorrogação de prazo do Processo de sindicância administra-
tiva, com o objetivo de apurar os fatos constantes no Pae nº 2017/302797.
o secretário de estado de segUraNÇa PÚBlica e defesa social,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo
único.do inciso v da constituição do estado do Pará, de 05 de outubro
1989, e;
coNsideraNdo o Memorando nº 001/2024-csa, de 17 de abril de
2024, em que o Presidente da comissão de Processo de sindicância
administrativa, designada pela Portaria nº 024/2024-gaB/segUP, de
06.03.2024, a fim de apurar Irregularidades administrativas praticadas
no âmbito da secretaria de estado de segurança Pública e defesa social,
solicita prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;
coNsideraNdo o despacho exarado pela consultoria jurídica/segUP, não
vislumbrando nem um óbice ao deferimento do pleito e o disposto no pará-
grafo único do artigo 201 da lei estadual nº 5.810/2020.
resolve:
art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da comissão de Processo de sindicância administrativa, desig-
nada pela Portaria nº 024/2024-gaB/segUP.
art. 2º – esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se
UalaMe fialHo MacHado
secretário de estado de segurança Pública e defesa social

Protocolo: 1068769
PoRtARiA Nº 054/2024 - GAB/sEGuP.
dispõe sobre designação de servidores para acompanhar a execução do
instrumento.
o secretário de estado de segurança Pública e defesa social, sr. UalaMe
fialHo MacHado, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado
de segurança Pública e defesa social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
coNsideraNdo o comando insculpido no artigo 67 da lei federal nº
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n°
870/2013 e a instrução Normativa n° 02/2019 da age; e
coNsideraNdo a celebração do coNtrato N° 001/2024 - segUP/Pa,
celebrado junto a empresa axoN eNterPrise iNc, oriundo do Proces-
so eletrônico n.º 2023/1297943, cujo objeto a aquisição de menor poten-
cial ofensivo- dispositivo elétrico incapacitante e cartuchos de lançamento
de dados, para atender a demandas da secretaria de estado de segurança
Pública e defesa social do Pará- segUP/Pa, com recurso oriundo do convê-
nio nº 921532/2021, firmado entre a SEGUP/PA e SENASP/MJ; que
resolve:
art. 1°. desigNar para acompanhar e monitorar a execução do coNtra-
to N° 001/2024 - segUP/Pa, os servidores abaixo relacionados:
- Paulo roberto dos santos lima, Matrícula funcional: 5103371;
- victória raissa de Melo costa, Matrícula funcional: 5915845.
art. 2º. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 30 de abril de 2024.
dê-se ciêNcia, PUBliqUe-se e cUMPra-se.
UalaMe fialHo MacHado
secretário de estado de segurança Pública e defesa social - segUP

Protocolo: 1068787

.

.

ADMissão DE sERviDoR
.

PoRtARiA Nº 689/2024-sAGA
Belém, 02 de maio de 2024
coNsideraNdo: o Plano de férias 2024 da segUP.
r e s o l v e:
conceder férias regulamentares no mês de junho de 2024 à servido-
ra abaixo relacionada:

NoME cARGo/fuNção P. AQuisi-
tivo

PERíoDo A sER
GozADo MAtRícuLA

Maria cÉlia alMeida goMes assisteNte adMiNis-
trativo 2023/2024 03/06 a 02/07/2024 5310733/4

registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de gestão administrativa da segUP

Protocolo: 1069152

.

coNtRAto
.

coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 074/2024-sEGuP
Exercício: 2024
origem: inexigibilidade de licitação nº 070/2024
objeto: objeto do presente instrumento a contratação de prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como supervisor das turmas a e B do curso superior de Po-
lícia e Bombeiro Militar - especialização em gestão estratégica em defesa
social/csPBM 2024, aprovado pela resolução nº 482/2024 – coNsUP.
fundamentação legal: Parecer jurídico nº 198/2024-coNjUr.
data de assinatura: 26 de abril de 2024.
valor global: r$ 10.340,00 (dez mil trezentos e quarenta reais).
vigência: 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias contados do dia 29/04/2024.
Programação orçamentaria:
26.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.
40.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.
Natureza: 339036 e 339047
fonte: 01500000001
contratado: sUzielleN cHristiNY salazar da silva
cPf: 886.221.262-34.
ordenador de despesas: PaUlo roBerto dos saNtos liMa - secretá-
rio adjUNto de gestÃo adMiNistrativa
coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 075/2024-sEGuP
Exercício: 2024
origem: inexigibilidade de licitação nº 071/2024
objeto: objeto do presente instrumento a contratação de prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como docente das turmas a e B da disciplina de relações
internacionais e segurança Pública do curso superior de Polícia e Bombei-
ro Militar - especialização em gestão estratégica em defesa social/csPM
2024, aprovado pela resolução nº 482/2024 – coNsUP.
fundamentação legal: Parecer jurídico nº 197/2024-coNjUr.
data de assinatura: 26 de abril de 2024.
valor global: r$ 9.000,00 (nove mil reais).
vigência: 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias contados do dia 29/04/2024.
Programação orçamentaria:
26.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.
40.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.
Natureza: 339036 e 339047
fonte: 01500000001
contratado: josÉ gilBerto qUiNtero torres
cPf: 526.391.852-68.
ordenador de despesas: PaUlo roBerto dos saNtos liMa - secretá-
rio adjUNto de gestÃo adMiNistrativa
coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 076/2024-sEGuP
Exercício: 2024
origem: inexigibilidade de licitação nº 072/2024
objeto: objeto do presente instrumento a contratação de prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como docente das turmas a e B da disciplina de Políticas Pú-
blicas de segurança do curso superior de Polícia e Bombeiro Militar - espe-
cialização em gestão estratégica em defesa social/csPBM 2024, aprovado
pela resolução nº 482/2024 – coNsUP.
fundamentação legal: Parecer jurídico nº 196/2024-coNjUr.
data de assinatura: 26 de abril de 2024.
valor global: r$ 9.000,00 (nove mil reais).
vigência: 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias contados do dia 29/04/2024.
Programação orçamentaria:
26.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.
40.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.
Natureza: 339036 e 339047
fonte: 01500000001
contratado: saNdoval BitteNcoUrt de oliveira Neto
cPf: 256.905.822-04.
ordenador de despesas: PaUlo roBerto dos saNtos liMa - secretá-
rio adjUNto de gestÃo adMiNistrativa
coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 077/2024-sEGuP
Exercício: 2024
origem: inexigibilidade de licitação nº 073/2024
objeto: objeto do presente instrumento a contratação de prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Professor tutor das turmas a e B da disciplina de Meto-
dologia da Pesquisa Científica I, na Modalidade EAD, do Curso Superior de
Polícia e Bombeiro Militar - especialização em gestão estratégica em defe-
sa social/csPBM 2024, aprovado pela resolução nº 482/2024 – coNsUP
fundamentação legal: Parecer jurídico nº 194/2024-coNjUr.
data de assinatura: 26 de abril de 2024.
valor global: r$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
vigência: 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias contados do dia 29/04/2024.
Programação orçamentaria:
26.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.
40.101.06.128.1510.8994 - capacitação dos servidores de segurança Pú-
blica.